
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA E TECNICO-MANUTENTIVA 

 
SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
 
 

N. 48 del 21/06/2022 
 

Oggetto : INDAGINE INFORMALE DI MERCATO PER LA SELE ZIONE 
DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE PROCEDUR E PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO P ER LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SECON DARIA 
DI PRIMO GRADO DEL PLESSO DI VALCHIUSA. ANNI SCOLAS TICI 
2022-2023 - 2023-2024 E 2024/2025". 
INTEGRAZIONE ALL'AVVISO  DELL'INDAGINE INFORMALE DI  
MERCATO E DEL RELATIVO CAPITOLATO SPECIALE D'APPALT O 
DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE  
        
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

      
VISTI: 

− Il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio 
dell’Unione n. 22 del 28.12.2021; 

− Il P.E.G. 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 2 del 
10.01.2022; 

− L’atto del Presidente n. 9/2021 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 
competenza di adottare il presente provvedimento; 

− Il vigente Regolamento di Contabilità; 

− Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 

Rilevati alcuni refusi, incongruenze ed incoerenze, ragion per cui si ritiene opportuno di 
procedere di comune accordo con il Responsabile Unico di Procedimento per 
l’affidamento dei servizi in oggetto, ciascuno per le proprie competenze, per l’integrazione 
dell’Avviso dell’Indagine di Mercato pubblicato in data 17 giugno 2022 e del relativo 
Capitolato speciale d’appalto descrittivo e prestazionale per il servizio trasporto scolastico 
alunni relativo alla la Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di 
Valchiusa per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025, nel seguente modo: 

A) AVVISO INDAGINE DI MERCATO: 



− All’Art. 3 DETTAGLIO DEI LOTTI OGGETTO DI AFFIDAMENTO SINGOLO, DEI 
RELATIVI IMPORTI POSTI A BASE DI GARA E DEI RELATIVI PERCORSI, la 
descrizione del LOTTO A viene integrata con il seguente:  

o “N.B. per il presente Lotto deve essere garantita la presenza di un 
accompagnatore, operante, a norma di Legge, per conto dell’Impresa 
aggiudicataria”; 

- il punto a) del capoverso 8.2  intitolato: “requisiti di capacità economica e 
finanziaria” dell’ART. 8 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE, viene integrato con la 
seguente precisazione: 

o “si specifica che, a causa della pandemia da Covid 19,  le cifre richieste di 
fatturato annuo per l’anno 2020 possono essere ridotte ad 1/10 di quelle 
sopra indicate”; 

- il punto b) del capoverso 8.2  intitolato: “requisiti di capacità economica e 
finanziaria” dell’ART. 8 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE - viene eliminato in 
quanto non coerente ai fini della verifica della capacità economica e finanziaria 
dell’operatore economico; 

 

B) CAPITOLATO D’APPALTO: 

- All’Art. 3 DETTAGLIO DEI LOTTI OGGETTO DI AFFIDAMENTO SINGOLO, DEI 
RELATIVI IMPORTI POSTI A BASE DI GARA E DEI RELATIVI PERCORSI, la 
descrizione del LOTTO A, viene integrata con il seguente:  

o “N.B. per il presente Lotto deve essere garantita la presenza di un 
accompagnatore operante, a norma di Legge, per conto dell’Impresa 
aggiudicataria”; 

- all’ART. 11 TIPOLOGIA E CARATTERISTICHE DEI MEZZI DEI MEZZI DA 
UTILIZZARE IN RELAZIONE ALLA TIPOLOGIA DEI LOTTI IN APPALTO. 
OBBLIGHI DELLA DITTA AGGIUDICATARIA, si inseriscono le seguenti 
precisazioni: 

o al quarto periodo, dopo le parole “Non potranno” e prima delle parole “essere 
utilizzati”, è inserita la seguente: “preferibilmente”; 

o al quinto periodo, dopo le parole “Non possono” e prima delle parole “essere 
utilizzati”,  è inserita la seguente: “preferibilmente”; 

o alla fine del quinto periodo, vengono aggiunte le seguenti parole: “conché sia 
sottoposto alla revisione periodica prevista per Legge per quel tipo di 
veicolo” 

o al sesto periodo, dopo le parole “ Il Fornitore si obbliga” e prima delle parole 
“a sostituire”, sono inserite le seguenti: “,nei limiti delle disponibilità 
finanziarie aziendali,”; 

- il punto a) del capoverso intitolato: “requisiti di capacità economica e finanziaria” 
dell’ART. 20 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA E MODALITA’ 
DI PRESENTAZIONI DELLE DOMANDE E CRITERI DI SELEZIONE DEGLI 
OPERATORI, viene integrato con la seguente precisazione: 

o “si specifica che, a causa della pandemia da Covid 19,  le cifre richieste di 
fatturato annuo per l’anno 2020 possono essere ridotte ad 1/10 di quelle 
sopra indicate”; 

- il punto b) del capoverso intitolato: “requisiti di capacità economica e finanziaria” 
dell’ART. 20 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA E MODALITA’ 
DI PRESENTAZIONI DELLE DOMANDE E CRITERI DI SELEZIONE DEGLI 
OPERATORI, viene eliminato in quanto non coerente ai fini della verifica della 
capacità economica e finanziaria dell’operatore economico; 



 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, 

 

DETERMINA 

 

1) l’integrazione dell’Avviso dell’Indagine di Mercato pubblicato in data 17 giugno 2022 
e del relativo Capitolato speciale d’appalto descrittivo e prestazionale per il servizio 
trasporto scolastico alunni relativo alla la Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 
di primo grado di Valchiusa per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 
2024/2025, nei punti e nei modi e sopra indicati. 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 
VISTO, concordemente si approva 
 IL RUP 
 Paolo Dallan 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Mara GUAITA 

 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to DALLAN dott. Paolo 

 
 
 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22-giu-2022 
 

 

Val di Chy, 22-giu-2022 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

 

22/06/2022 
 
 
 

 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 
 F.to DALLAN dott. Paolo 
  

 IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE 
  DALLAN dott. Paolo  
 _____________________________ 


